## §. 57.

*An propheta  
& apostoli  
miracula  
ediderint per  
facultatem  
subiectiue in-  
herentem?* Dum igitur de hoc quæritur: quomodo ab apostolis & prophetis miracula, que ediderunt, edita sint? hoc quidem constat, non ita ab ipsis edita esse miracula, vt facultas thaumaturgica illis subiectiue inhæserit. Annon enim hæc est pro nostro concipiendi modo omnipotentia consequens? Annon θαυματεργυην igitur ei soli subiectiue inest, cui subiectiue inest omnipotentia? Sed omnipotentia soli Deo inest subiectiue propter infinitatem, quam habet solus Theol. Reu. §. 774. Dum igitur omnipotentia non potest homini subiectiue inesse, idem de facultate miracula patrandi valet. Ergo ea etiam miracula, quæ

quæ ab apostolis & prophetis edita sunt, non sunt ab ipsis edita per facultatem miracula patrandi, ipsis subiective inhærentem.

*SCHOL.* Tanta hæc veritas evidenter lucet, vt ipse etiam Dn. *Consensus* Opponens perspicerit. Ille enim anim. 13. pag. 70: *Collatio, Dn. Oppo-* inquit, *sue communicatio huius virtutis non ita facta est, ut tan-* *nentis,* *quam qualitas naturalis vel spiritualis in prophetis & apostolis sub-* *iective inhærebet. &c.* Et similiter, an. I 5. p. 83: *non virtute ies-* *sibi propria ediderunt (apostoli miracula), ut illa in ipsis vel por-* *naturam, vel per gratiam, tanquam proprietas in subiecto, inesse.*

### §. 58.

At nondum exinde positioe constat, quomodo ab aposto- *Quomodo* lis & prophetis miracula, quæ ediderunt, edita sint? In quo positiue Mo- ne erremus, tutissimum erit, ad ipsam S. Scripturam, Mosis, *fes miracula* summi V. T. prophetæ, & apostolorum miracula narrantem, *sua prefige-* attendere. Etiamsi enim non opus fuerit, ut in omnibus lo- *rit?* cis modus, quo a viris thaumaturgis miracula facta sunt, ex- primeretur, sufficit tamen, in quibusdam indicari, quia locus minus clarus, i. e. in quo modus non est expressus, ex magis claro, i. e. tali, in quo is expressus est, potest & debet expli- cari (Th. Reu. §. 326.). Videamus t. de miraculis Mosis. Post nouem per Mosen facta in Ægypto & coram conspectu Pharaonis miracula, ipse Moses scribit: *Moses & Aaron omnia hec miracula fecerunt coram Pharaone Ex. XI. 10.* Ut cognosca- mus autem, quomodo fecerint? superiora sunt confulenda. Ex. VII. 20. *Moses & Aaron iussu diuino baculo aquam flumii percussisse* dicuntur, quo facto, *aqua in sanguinem* fuerit com- mutata; at v. 25. *ipse Deus flumium, puta ita, ut in sanguinem conuerteretur, percussisse* dicitur. Ex. VIII. 5. *Aaron baculum eleuasse* dicitur super flumina & stagna Ægypti, ad ranas producendas; at v. 2. *productionem ranarum ipse sibi Deus vin- dicat.* Eodem modo *productio insectorum*, quæ sine dubio, ut

reliqua miracula, etiam per Mosen & Aaronem facta est, ipse  
 Deo tribuitur Ex. VIII. 21, 24. Porro ne de clade pecudis Egy-  
 ptiacar, quam Deus pariter fecisse dicitur Ex. IX. 3, 6, neque de  
 vlerum productione, vbi id tantum fecisse dicitur Moses, quod  
 fuliginem fornacis in altum proiecerit, quo facto vlerum in-  
 fectio Agyptios diuexauerit Ex. IX, 8, 10, dicam, eudentissi-  
 mus locus est de grandine & tempestate excitata, vt pote vbi  
 Mosis & Dei operationes clarissime a se inuicem distinguuntur.  
 Nam Ex. IX, 23, *Moses baculum versus cælum eleuasse iussu di-*  
*uius, ad tempestatem cum grandine excitandam, Deus autem*  
*tonitrua cum fulgere & grandine in terram mississe dicitur, adeo,*  
*vt eodem versu bis idem effectus Deo tribuatur.* Similis est  
 sequentis miraculi ratio. Cum enim locustæ terris Agyptiacis  
 immittendæ essent, Moses, a Deo iussus, baculum super Agyptum,  
 ad locustas immittendas, erigebat, at Deus eurum locustis fertilis-  
 simum immittebat, teste ipso Mose Ex. X, 12, 13. Vnde facile pa-  
 ter, modo eodem tenebrarum productionem v. 22. intelligen-  
 dam esse, sc. quod, Mose manum versus cælum eleuante, ipse  
 Deus tenebras produxerit. Addo locum alium, sole meridia-  
 no clariorem. Ex. XIV, 16, *Deus Mosen baculum super mare ru-*  
*brum erigere illudque diuidere iubet; cuius executionem v. 21,*  
 ipso Moses ita describit: *Cum Moses extendisset manum suam*  
*versus illud mare, abgens Iehoua mare ipsum euro vehementer tota*  
*illa nocte, redigit mare in siccum, & diffidit se aqua illius.* Ex  
 quibus omnibus patet, ita a Mose facta esse miracula, vt ipso  
 ad mandatum diuinum actum externum, miraculi producendi  
 ergo, perficiente, adeoque productionem miraculi volente, per  
 ipsam diuinam vim infinitam effectus miraculosus productus  
 sit, vel Deus miraculum præstiterit; id quod eo magis est  
 concedendum, quod velut Mosis & Aaroni Ex. XI, 10, sic ipsi  
 Deo etiam omnia illa miracula Agyptica tribuuntur Ex.  
 III, 20. Quamobrem dum Moses summus V. T. propheta est,  
 de

de miraculis aliorum prophetarum eodem modo sentire conuenit.

SCHOL. Iuvat autem addere 2, exemplum Iosua Ios. X, 12. 13. *Quomodo*  
 14. quia id, licet evidentissimum, agnoscere detrectavit Dn, Op. *Iosua & pro-*  
 ponens. Postquam enim scriptor facer ad mandatum Iosuæ: *phete?*  
*Sol in Gibeone subsistat, & luna in connalle Aialonis!* solem &  
 lunam, quamlibet in loco, in quo cernebatur, sterile narrauerat,  
 ne forte tam stupendum effectum meritis Iosuæ verbis tribuendum  
 esse, lector sibi persuaderet, addit: *nec erat dies similis diei illi*  
*ante eum vel post eum רְשָׁמָע וְחַדֵּחַ בְּקֹל אֱלֹהִים* ad audire Deum  
 vocem viri; non a meritis Iosuæ verbis, nec a mera voluntate eius,  
 sed ab operatione diuina euentum inauditum pendisse, vel quod  
 idem est, Deum ad voluntatem & praeceptum Iosuæ cursum so-  
 li & lunæ cohibuisse, indicaturus, & dum ipse Iosua hoc factum  
 descripsit, nec ipse sibi, sed Deo huncce effectum tribuit. Et sa-  
 ne ni sensu carent verba Dn. Opponentis anim. 10. pag. 66:  
*Quamvis verba Iosuae in se, hoc est, virtute quadam naturali effectum*  
*tam admirandum producere non potuerint, potuerunt tamen virtute*  
*divina, & tanquam potentia diuine vel efficacissima Dei voluntatis*  
*instrumentum, fateor, me alium capere non posse, quam quod*  
 ipse Deus, volente & quietem mandante Iosua, miraculosa fide  
 instructo, eundem effectum produxerit. Quod clarius ipse Dn.  
 Opponens dicit pag. 65. *Deo vocem Iosuae exaudiente miraculum*  
 solis quiescentis factum esse, fassus. Et ne de sequentis etatis pro-  
 pheticis aliiter putes sentiendum esse, vincum tantum exemplum  
 allegabo. 2. Reg. 11, 19-22. Elisa per salem iniectum fontem  
 amarum efficiebat dulcem; at ipse hunc effectum tribuebat ope-  
 rationi diuina: *Sic ait, inquiens, Iehoua: ( Ego ) fano aquam*  
*hanc, ut non sit inde deinceps mors aut aboritus.* Conferatur etiam  
 1. Reg. XVII, 21, 22. Quæ exempla idem confirmant, quod  
 de modo miraculorum Moses paulo ante obseruauit,

### §. 59.

3. Miraculorum, quæ S. Scriptura apostolis tribuit, non est ratio  
 dissimilis. S. Scriptura, *miracula apostolorum parasse* Act. VI. 8. *Quomodo*  
 Joh. XIV. 12, & per manum eorum Act. V. 12, XIX. II. & per  
 eos eadem facta esse, docet Act. II. 43. Sed inde nondum con-  
 stat,

stat, quomodo per apostolos, vel ab illis producta sint miracula? E contrario ex Marc. XVI. 17. 18. 20. id eidenter potest concipi. Ibi enim Christus potestatem miracula patrandi apostolis concedebat, dicens: *Signa autem eos, qui crediderint (fide miraculosa), hæc consequentur: per nomen meum demonia eiciant; linguis loquentur nouis; serpentes tollent; & si quid lethale biberint, nequaquam nocbit eis; agratis manus imponent, & bene habebunt.* Euangelista autem docet, quomodo euensis promissioni responderit? inquiens: *Ipsi vero (apostoli) exentes predicabant ubique, τὰ καριστὶ συνεγένετο, καὶ τὸ λόγον βεβαιῶν διὰ Ἰωάννου ἐπανολεύθηκον οὐκέτι.* In quibus quidem verbis tria Marcus adserit 1. apostolos prædicasse euangelium, 2. dominum cum ipsis operatum esse, 3. dominum verbum apostolorum miraculis, prædicationem comitantibus, confirmasse. Ex quibus, cum antecedente promissione collatis, constat, ita facta esse ab apostolis miracula, ut ipsis, miracula producturi, operationem externam, e. g. manus ægrotis impnendo, vel exitum e homine diabolo præcipiendo, præstiterint, vel generalius loquendo, miraculum fieri voluerint, Deus autem miraculosum effectum, volentibus illis, præstiterit. Si enim Dominus per miracula subsequentia λόγον prædicatum confirmauit, Dominus etiam eadem miracula produxit. Nam non potuisset per illa verbum apostolorum confirmare, nisi produxisset. Et quamvis Dn. Opponens nondum probatum dederit, pag. 67. quod vox συνεγένετο non ad prædicationem verbi solam, sed ad miraculorum productionem etiam referenda sit, siquidem a sensu possibiliitate ad actualitatem consequentia non valet, tamen, etiam illud concedatur, nil inde sequitur, superiori explicationi aduersum. An enim negauit, in miraculis producendis apostolos operatos esse? absit! Adsero & apostolum & Deum in miraculo producendo esse operatum, de eo tantum disputans, quoque illud Deo, & quoque homini tribuen-

tribuendum sit? quæ plane alia est quæstio. Quamobrem Dei & apostoli coniunctam operationem in miraculis statuenti, neutiquam potest, quippe quæ coniunctam potius indicat operationem, vox: *συνεγένετος* opposi, nisi forte elenchi committere velis ignorationem. Scilicet apostolus, ordini præscripto morem gerens, actum externum vel alium præstitit, ad miraculum producendum; Deus autem, posita conditione dèbita, miraculum produxit, dum clarissime Marcus, Dominum confirmasse verbum miraculis sequentibus, testatur cap. XVI, 20. E contrario infirma Dn. Opponentis exceptio est pag. 68:

*Si, que ab apostolis facta sunt, miracula Deo auctori tribuenda sunt l. c. ita, vt iuxta S. Scripturam dicendum sit, Deum eie-  
cisse demonia & sanasse agrotos, quoties id ab apostolis factum  
legitur: iuxta S. Scripturam etiam pronunciandum est, Deum  
locutum esse linguis nouis, Deum serpentes sustulisse, quoties id  
ab apostolis factum legitur. Nam hæc omnia uno eodemque or-  
dine & modo Christus exprimit.*

Etenim dum sine dubio subsumit:

*Sed falsum est posterius. Ergo etiam prius,*

Diui Marci se anteponit auctoritati, eique contradicit. Hic enim, Dominum verba apostolorum miraculis sequentibus confir-  
masset, & quod inde sequitur, miracula, per apostolos facta, a Deo  
facta esse, testatur c. XVI, 20, quod Dn. Opponus negat. Quod autem ad rem attinet, Deum serpentes abstulisse, an, veritate  
salua, negabis? An morsum viperæ, Pauli manui adharentis,  
quem quisquis aderat lethiferum credebat esse, propter solam  
rejectionem Pauli innoxium fuisse Act. XXIX, 3, seqq. putas?  
Annon operatione diuina, ad sanitatem Pauli & vitam conser-  
uandam, opus erat? Cur igitur falsum putas, quod Deus sustu-  
lerit serpentem, vel, vt rectius dicam, eius effectum nocuum?  
Deinde vt de linguis peregrinis dicam, annon Deus & adpro-  
priatiue Spiritus S. loquelam peregrinam in apostolis excitauit?

H 3

An-

Annon ex historia apostolica idem clarissime constat? Act. II, 2. seqq. Quis igitur, ad loquelam peregrinam in apostolis & Spiritum S. & apostolos concurrens, hos verba pronunciando, illum ideas rerum sub verbis peregrinis in mente eorum excitando, cum ratione dubitabit? Falsitate igitur consequentis negata, non potest ad falsitatem antecedentis amplius concludi.

*Confirmatio  
distorum  
überior?*

*SCHOL.* Vt, recte me promissionem Christicum complemen-  
to intelligere, nec alium, quam qui inest, sensum elicere, oppo-  
do constet, excitabo exemplum singulare Petri Act. III, 7. 12.  
16. Cum enim, Petro adprehendente & erigente claudum, hic  
esset sanatus, populusque miraretur factum, Petrus, *λέγε διάβολος ἡ λορδία αὐτῷ* (puta Christi, quem Iudei necauerant, Deus autem  
e morte resuscitauerat v. 15.) *καὶ τῇ πίστει τῷ ὄντες αὐτὸς hunc*  
*(claudum) roboranir,* addens: *καὶ ἡ πίστις ἡ δὲ αὐτῷ ἔδειξεν ἀντὶ τῶν ἀσ-  
ταγίων τεθύνει coram vobis omnibus.* In quibus verbis τὰ θεατὰ Christi,  
quod claudum roborassem dicitur, aut merum nominis Christi  
sonum, aut ipsum Christum, cuius nomine Petrus claudum surge-  
re & ambulare iusserset v. 6. denotat; vti alias stylo S. Scripturæ  
nomēn Dei interdum ipsum Deum denotare solet Deut. VI. 13.  
Sed prius ab omni ratione sana alienum est. Quoniam igitur  
posterioris debet concedi, ipse Petrus sanationem claudi non sibi,  
sed Christo tribuit, fide tamen miraculosa ex parte Petri, qua,  
voluntatem suam Christum perfecturum esse, certissime credide-  
rat, non exclusa, sed inclusa; quod per verba posteriora aposto-  
lus significauit. Ex quibus omnibus constat, eundem miracu-  
lorum, ab apostolis editorum, modum esse, qui fuerat Mosis at-  
que prophetarum,

§. 60.

*Quo sensu  
autōr di-  
xerit, quod  
Deus prefi-  
terit mira-  
cula ad vo-  
luntatem*

Dum igitur ipse Dn. Opponens, facultatem miracula patran-  
di prophetis apostolisque non subiective inhæsisse, concedit  
(\$, 57. Sch.), exempla autem V. & N. T. ipsa S. Scriptura præ-  
lucente, ita per prophetas & apostolos facta esse miracula, vt,  
viris diuinis operationem externam, voluntati diuinæ confor-  
mem,

mem, miraculi præstanti causa perficientibus, adeoque effe- tbaumatura  
ctum miraculosum adpetentibus, ipse Deus miraculum pra- gorum  
sticerit, ostendunt ( $\S\text{. }58, 59.$ ), potest inde intelligi, cur Theol.

Reu. §. 925. Sch. scripsérim: attendas, queso, non aliter vim  
miracula patrandi a Deo cum hominibus communicatam fuisse,  
quam ita, ut ad voluntatem hominis ipse Deus miraculum presta-  
ret. Et §. 660. Sch. Si queras autem, quo pacto facultas mi-  
racula patrandi, soli Deo propria, cum hominibus communicari  
potuerit, in superioribus iam est ostensum, ipsum potius Deum ad  
voluntatem hominis miraculum produxisse. Eodemque modo sa-  
cra nos Scriptura & exemplis & testimoniosis docet. A Christo  
enim concessa apostolis miracula patrandi facultate Marc. XVI.  
17. 18. clarissime euangelista, Deum eadem, ad nutum scilicet a  
postolorum, & ad confirmandam doctrinam eorum, produxit, addit v. 20. Similiter dum ad iussum Iosue sol & luna stetisse,  
narrantur Jos. X. 12, verba Iosue in se non potuisse tam mi-  
randum effectum producere, vel ignorans perspicit. Unde non  
aliter dici potest, quam quod ipse Deus ad voluntatem Iosue il-  
lus effectus auctor fuerit. Nam i. neque, dum voluntatis men-  
tio fit, sola voluntas interna, sed coniuncta & cum opera-  
tione externa, a Deo ordinata, vel diuinæ voluntati conuenienti,  
& cum fide, in promissione Dei speciali fundata h. e.  
miraculosa, intelligitur, ut ex ante dictis constat ( $\S\text{. }55.$ ); 2. ne-  
que propheta apostoliue a productione miraculorum exclu-  
duntur, aut illos causas eorum efficientes fuisse negatur, sed  
3. dum S. Scriptura miracula, a diuis viris præstata, & Deo &  
his tribuit, cuiilibet quod præstitum, ipsa S. Scripturæ littera ita  
præente ( $\S\text{. }58, 59.$ ), adsignatur.

### §. 61.

Dum ab effectu ad causam C. V. a modo, secundum quem *Quomodo*  
miracula a prophetis & apostolis facta sunt, ad modum com- *facultas mi-*  
municationis facultatis miracula patrandi possumus concludere, *racula pa-*

*An trandi cum*

*piris than-  
maturgis  
fuerit com-  
municata?*

An ita concipis, quod Deus, cum pro confirmanda veritate doctrinarum, quas per prophetas & apostolos hominibus adnuntiatus erat, miraculis opus esse, persiceret, dederit homini promissum, fore, ut si, vel quoties ille pro confirmanda doctrina & gloria Dei illustranda miraculum produci vellet, promisoque diuino de productione eius firmiter credens, operatione externa a Deo præcepta vteretur, ipse miraculum, ab homine desideratum sit producturus? Si non, & negas tamen, facultatem miracula patrandi subiectiue prophetis & apostolis inhaessisse, dicas, quæso, distincte & dilucide, non per terminum æque obscurum, quomodo res aliter concipienda sit? Candidus enim & sincerus eruditus de rebus difficilioribus sententiam, argumentis munitam, significat, non autem obtrusis inique erroribus, formatisque consequentiis illegitimis, suspectos reddere conatur, qui nil tale meruerunt.

### §. 62.

*Causa effi-  
ciens quid?*

Possent hæc pro explicatione sufficere. Nam valde absconam eorum sententiam esse puto, qui nihil in Theologicis verum rectumque esse credunt, nisi quod terminis metaphysicis expressum est, etiamsi, eorum inuolucro veritates Theologicas in eruditorum scholis utiliter proponi posse, non negem. At ne qua ex parte lectori desim, illis eriam doctrinam proponam, a definitionibus initium facturus. Quidquid per actionem suam rationem existentia alterius in se continet, dicitur illius *causa efficiens* (Theol, Reu. §. 150.).

### §. 63.

*An Deus &  
ficiens mira-  
culi, ab hoc  
editi?*

Pro superiore explicatione modi, quo miracula a viris di-  
tbaumatur, unius præstata sunt, rationem existentia miraculi continet &  
gus causa ref. homo & Deus; ille quatenus miraculum fieri vult, eandem  
voluntatem operatione quadam externa significat, & hac se ra-  
tione habens, fide, promissione diuina certissime nixa, Deum  
ad

ad producendum miraculum desideratum mouet; hic, quatenus intuitu promissionis suæ perficit, quod homo pro gloria diuina volebat fieri. Pro superiori igitur explicazione causa efficiens miraculi est & Deus & propheta vel apostolus (§. 62.).

§. 64.

*Causa efficiens principalis* dicitur, quæ rationem existentiaë *Causa efficiens* alterius in se continet per actionem suam, a vi ipsi interna (& cens principi arbitrio proprio) pendentem. Theol. Reu. §. 150. *palis quid?*

§. 65.

Dum Deus miraculum, quod ad thaumaturgi voluntatem *Deus est causa* præstare, producit, actus hic productionis a vi, Deo interna, (& *causa efficiens* arbitrio eius proprio) pendet. Nam Deus producit miraculum & per omnipotentiam suam eamque absolutam (Th. Reu. §. 663.), quæ est attributum, ex essentia Dei fluens (Th. Reu. §. 771.), adeoque ipsi aliquid interni, & pro arbitrio proprio, quia, an homini, & cui facultatem thaumaturgicam concedere voluerit? ex arbitrio diuino pendet. Miraculorum igitur, ab apostolis & prophetis editorum, Deus est causa efficiens principalis (§. 64.).

SCHOL. Fallér, si tibi in mentem veniat, Deum, dum pro *Solutio du-* nostra sententia miraculum ad voluntatem *thaumaturgi* præstari, *bii.* esse eiusdem causam efficientem minus principalem (Th. Reu. §. 150.). Nam præstari quidem ad thaumaturgi voluntatem, sed non ita, vt hanc pro norma agendi haberet, quod ad causam mirabilis principalem requiritur.

§. 66.

*Causa efficiens instrumentalis* dicitur, quæ agit vi aliena Th., *Causa efficiens instru-* Reu. §. 150. *mentalnis* *quid?*

§. 67.

Prophetæ & apostoli sunt quidem causa efficiens miraculorum, ab ipsis editorum (§. 63.). At dum non vi propria, sed aliena, pura Dei, persecerunt, siquidem, volentibus istis & voluntatis, *An prophetæ* *& apostoli* *talis in mi-* *ipfis editis?*

luntatem actu externo manifestantibus, Deus præsttit (§ 58.59.) per omnipotentiam suam (Theol. Reu. §. 663.), sunt hoc respectu miraculorum, ab ipsis præstitorum, causa efficiens instrumentalis (§. 66.).

§. 68.

*Causam morali* in Tract. de Imput. §. 195. & Theol. Reu. §. 1220. esse dixi, quæ rationem facti, quod alter committit (per influxum physicum), continet in se per motiuorum suggestionem. A quo non abhorrent licet paulo latius dicta verba B. Sleuogi in diss. de causa morali §. 5. Dispp. Acadd. p. 698: *Causa moralis illa solet dici, quæ, et si quatenus talis, non influit realiter (i.e. physice) in effectum, ita tamen se gerit, ac si realiter influat. Vnde effectus, qui sequitur, ipse non minus imputatur, ac si realiter influxisset. Eiusmodi causa est, qui consultit, qui mandat, aut bortatur, &c.* Nam per consilium, per mandatum, per adhortationem motiuia agendi alteri suggesturuntur. Idem auctor Doctissimus post datam 1. c. §. 13. definitionem de causa morali principali, causam moralem instrumentalem definit ita §. 14: *Causa moralis instrumentalis est, quæ in se non habet, quo causam physicam moueat, dum tanen mouet, mouet accepto valore a causa principali; & inter alia §. 80. ita scribit: Tandem ea quoque causa moralis alicuius effectus est, quæ eum ab agente physico impetrat. Vnde potest dici imperatoria. Imperat autem, variis modis, interdum petendo, interdum aliquid faciendo, nunc ex dignitate sua, nunc ex promissione; id quod §. 81. hoc declarat exemplo: Pater promittit filio nouam vestem, sed ea conditione; si publice dispuet. Filius acceptat conditionem, eamque implet. At hoc dum facit, simul moraliter Patrem monet, ut vestem ab eo impetrat. Quia impletio conditionis nequaquam est tantummodo causa sine qua non, uti prima fronte videri queat: sed est vera causa, eaque in genere morum, quod inde cognoscit potest, quia non solum mouet patrem, sed obligatum quoque reddit præstandi id,*

*id, quod sub conditione, quam ipse impleuit, promiserat, quod causa sine qua non haud ita facit. Mouet autem patrem & obligat non ex se & sua natura, neque enim omnis qui disputat, nouam propterera vestem accipit: sed mouet vi ac virtute promissionis, atque ita moraliter.*

## §. 69.

Ex his, apostolos miraculorum, ab ipsis editorum, causam *An prophetæ & apostoli causa moralis instrumentalis miraculorum a se editorum?* moralem instrumentalem fuisse, sequitur. Quod vt rite per spiciamus, notamus 1. prophetas & apostolos, miraculum profine legitimo & debito ordine produci volendo, & actum externum diuinæ voluntati conformem perficiendo, Deum mouisse, ad miraculum producendum, vt causam eius efficientem principalem (§. 65.), quæ vt physica h. l. consideranda est. Etenim quid Deum e. g. mouebat, ad claudum Act. III, 6. 7. eo momento temporis sanandum, quo Petrus ambulare eum iubebat? Non potes aliud quid, quam voluntatem ipsius Petri, verbis & facto profine legitimo & in debito ordine declaratum, adlegare. 2. mouisse autem non valore proprio. Etenim si solam thaumaturgi voluntatem & actum externum sufficere, putes, ad Deum, vt producat miraculum, mouendum, cur non & omnibus aliis hominibus idem accidit? 3. sed accepto, a causa principali. Namque non per dignitatem thaumaturgorum Deus motus est, ad miraculum, volentibus ipsis, producendum, sed intuitu promissionis, Mosi prophetisque a Deo, a Christo autem apostolis datae, & fide miraculosa a thaumaturgo acceptatae, quam pro veritate Deus non poterat non seruare (Theol. Reu. §. 723.). Sed Deus, & Christus, vt Deus, erant miraculorum causa efficiens principalis (§. 65.). Vnde sequitur, Deum ad miraculum producendum motum esse a thaumaturgis, accepto a causa principali valore. Quoniam igitur causa moralis instrumentalis est, quæ in se non habet, quo causam physicam moueat, dum tamen mouet, mouet accepto

cepto valore a causa principali (§. 68.); prophetæ & apostoli sunt miraculorum, ab ipsis editorum, causa moralis instrumen-talis.

*Consensus B.  
Sleuogei,*

SCHOL. Hoc ipsum clarissimis verbis docet Sleuogt in Dis-s. cit. de causa morali §. 94. scribens: *Vnico saltem exemplo vsum ostendemus, quem doctrina habet de cause moralis specie, quo cau-sat effectum per modum impetracionis: iſtud legimus Exod. XIV. 26. vbi Dominus ad Moſen ait: tu eleua manum tuam & extende manum tuam super mare & scinde illud. Ad quem locum Flacius p. 2. clau. traſt. 6. hoc notat: Deus iubet Moſen mare rubrum in duas partes scindere, quum ille nihil plus posset, quam sola virga aquam verberare. Deus igitur impropter illud ingens miraculum diuīſt maris adſcribit illi pene ludicro operi Moſis; quod non ſcrip-ſiſſet, ſi doctrinam, quam hactenus tradidimus, habuiffet cognitam. Vere enim Moſes mare a ſe percuſſum diuīſit. At hunc effectum non cauſauit physice, percuſſione illa baculo facta, quomodo enim hoc fiaſt? ſed moraliter. Dum nempe Deo obtemperauit, & quod fa-cere iuſſus erat, fecit, nempe virga percuſſit mare; hoc ipſo mouit Deum motione morali & ab ipſo impetravit, ut effectum hunc pro-duceret, vierque ergo eum cauſauit. Moſes cauſalitate morali, Deus physica. Quod latius probat §. 95: *Quod, ne nos conſtaret, ſcriptura v. 16. diuīſionem maris primū attribuit Moſis, quum in-quit: extende manum super mare & scinde mare, deinde adſcribit etiam Deo, v. 21. quum inquit: & extendit Moſe manum ſu-per mare, & recedere fecit Iebouah mare. Moſes igitur cauſa diuīſionis illius fuit moralis, quatenus Deum ad faciendam illam diuīſionem mouit percutiendo mare ſecundum mandatum eius, que moṭio non fuit physica, ſed moralis, nec facta virtute vel vi per-cuſſionis, ſed vi mandati. Deus autem diuīſionis illius cauſa fuit physica, quum eam fecit ad percuſſionem, a Moſe ſecundum man-datum factam. Ex quibus verbis, cum iis, qua supra de hac re licet sine terminis metaphysicis diſputauimus (§. 58. 59.), collatis, ἀρχαιοθεαῖς adparet, modum, quo miracula a prophetis apoſtolisque facta ſunt, eodem modo Virum Doctiflimum & acutiflimum explicare, quo nos explicauimus. Et ne per præcipitantiam hæc forte excidiſſe dicas, alio etiam loco in Disput. 3. de creat. §. 20. pag. 465. ſcribit: *Quod adſerit (auctor, contra quem dispu-tat)***

tat) Mosen fuisse instrumentum Physicum Dei, quando ex baculo fecit serpentem, & ex petra elicuit aquam aut prophetas & apostolos, quando moriuit resuscitarunt; illud, si non falsum, profecto admodum dubium est. Et, si negetur, non videmus, unde queat probari. Neque enim veri speciem habet, Prophetas & apostolos quando fecerunt miracula, vera actione & vero influxu attigitur ipsum effectum supernaturalem, sicuti ratio instrumenti Physici requirit: sed potius ita factum videtur, quod, ipsis aliquid prius operantibus, Deus effectum supernaturalem produxerit, cuius proinde ipsi instrumenta fuerint, non alia ratione, quam in genere morum.

## §. 70.

His præmissis, nihil difficultatis ad soluenda Dn. Opponentis, non sine acerbitate sepe proposita, dubia supereft. Nam explications dum anim, 7. p. 58. hoc loco hoc queri dicit: *num Deus miracula ad voluntatem hominum ita patraverit, ut hominibus efficiatur?* Etus vere proprieque tribui nequeat, nec ex parte hominum preter voluntatem aliud quidpiam accesserit? & id S. Scripturæ consenteantem esse, negat, aërem disputando ferit. Neutrum ex his duobus ego vñquam adserui. Ex data autem explicatione modi, quo a prophetis & apostolis miracula facta dixi (§. 58. 59.), si id extorquet, indolem causarum se nondum perspectam habere, prodit. Effectus enim, quisquis sit, non causa physicæ tantum, sed morali etiam, si adhuc talis, tribuendus est, quia ut illa physicum, sic hæc moralem influxum præstat. Iam vero non sequitur:

*Deus miracula ad voluntatem hominum patravit. E. effectus vere proprieque homini nequit tribui;*

Sed hoc sequitur:

*Ergo ille Deo ut physica vel ut principalis, homini ut morali causa instrumentalis est tribuendus,*

quod adseruimus. Pariter nec dixi, ex parte hominum præter voluntatem non aliud quidpiam accessisse. Voluntas enim

operationem externam, diuinæ voluntati conformem & fidem promissioni diuinæ in nixam non excludit, sed potius includit (§. 60.).

## §. 71.

*Solutio obie-* Anim. 8. p. 58. Dn. Opponens adserit, 1. homines ipsos mira-  
*ctionum Dn.* cula fecisse. Sed hoc non negauit; quæsiui, quomodo fecerint? At  
*Opponentis* res & rei modus plane diuersa sunt nostro concipiendi modo.  
*contra no-* 2. S. Scriptura teste, per apostolos & alios viros diuinos miracula  
*stram expli-* facta esse. At nec hoc negauit. Nego, ex ista locutione sequi,  
*cationem* quod falsus sit modus, quo apostolos miracula patrasse docui.  
*modi, quo* Supereft quæftio prior: quomodo per viros diuinos miracula  
*thaumarur-* facta sint? 3. Apostolis datum vere fuiffe vim miracula patrandi,  
*gi miracula* quam Euangelista vocet ὅντας & ἐξοικεῖαν Luc. IX. 1. coll. Matth.  
*fecerunt.* X. 1. Marc. III. 15, Luc. X. 19. Nec de hoc ego dubitauit. At  
non de hoc, sed de modo communicationis quæritur, qui ex  
h. l. non quidem patescit, attamen a posteriori, ab effectu ad  
causam concludendo, colligi potest. Quamobrem ex modo,  
quo thaumaturgi miracula patrarent, potius ad modum com-  
municationis virtutis thaumaturgicæ concludendum esse, arbi-  
tratus sum (§. 61.). Si autem litteram h. l. vrget Dn. Oppo-  
nens, cur non exinde & proprietate verborum concludit, ita  
apostolis datum fuisse virtutem θαυματουργικην, vt subiectiue il-  
lis inhæserit? Nam si in aliis locis cognitionem Eph. I. 18. &  
cor nouum Deus homini dare dicitur Ps. LI. 12, dat ita, vt  
subiectiue inhæreat. At virtutem thaumaturgicam subiectiue  
inhæsse diuinis viris, Dn. Opponens negat (§. 57. Sch.). 4. Pau-  
lum 1. Cor. XII. 6. seqq. virtutem miracula patrandi, donum lin-  
guarum, & interpretationis, & χαρισματα iαπατων coniungere,  
eaque primis ecclesia doctoribus a Deo donata esse, testari. Quid  
inde? Concludit ex hoc effato: *Sicut Deus donum linguarum*  
& interpretationis ita impertinet doctoribus, *vt ipse loquerentur*  
& in-

Et interpretarentur, ita quoque virtus miracula patrandi cum doctribus quibusdam tanquam xápiσμα communicata, nos permouet, ut ipsos vere proprieque miracula præstissime existimemus. Quis hoc negavit? De modo est quæstio, quomodo vere proprieque præstiterint? At dicit Apostolus: Deus operatur τὰ πάντα ἐν πᾶσι. Ergo doctores ipsi non sunt penitus ab hoc miraculorum negotio excludendi. Sed quis exclusit? Nemo nisi phantasia Dn. Opponentis, aduersarium sibi fingens, vbi nemo est. §. Christum operatum esse per Paulum in obedientiam gentium λόγῳ i. e. in prædicationibus, καὶ ἔργῳ, b. e. in miraculis Rom. XV. 18. Quid tum? Concludit inde, ipsum Paulum miracula edidisse, non autem Christum eadem ad eius patrassè nutum. Paulum edidisse miracula, qua edidit, non nego. Nego, recte concludi inde, quod Christus non præstiterit ad Pauli nutum vel voluntatem. Nam si Deus operatur τὰ πάντα ἐν πᾶσι i. Cor. XII. 6. etiam Christus τὰ πάντα ἐν πᾶσι operatur. Et si hoc, Christus id etiam, quod Paulus miraculosi præstitit, operatus fuit. Deinde sine dubio Paulus non alio modo miracula præsttit, quam Petrus. Vterque enim erat apostolus Domini. At Petrus miraculum, quod præstiterat, clarissimis verbis tribuit Christo (§.59. Sch.). Ceterum de sententia Balduini hic non dispuo, sed de veritate. 6. Apostolos, quibus a Christo data erat potestas διαμαρτυρεῖν, non potuisse, etiam si voluerint, miraculum patrare Matth. XVII. 16. propter incredulitatem suam Matth. XVII. 19; quamobrem 7. in eo, qui virtute διαμαρτυρεῖν præditus erat, præter voluntatem fides etiam fuerit requisita, patra miraculosa. At neque hoc ego negavi, neque opositum eius ex mea explicatione modi, quo miracula ab apostolis facta existimo, sequitur hoc:

Per Apostolos miracula ita sunt facta, ut apostolo miraculum volente & actum externum persiciente, Deus ipse præstiterit effectum miraculosum.

E. in

*E. in apostolis non requisita fuit fides miraculosa, in promissione diuina de miraculo edendo certo adquiescens?*

Quin potius necessitas fidei ex superioribus principiis sequitur. Nam Deus miraculum præstat, volente apostolo, propter præmissionem datam (§. 69.). Sed ad promissum præstandum promittens non obligatur, nisi ubi alter acceptet, per iuris naturalis principia. Quoniam igitur acceptatio illa in hoc casu fit per ipsam fidem miraculosam, quippe qua homo, promissione diuina nixus, certissime credit, Deum iam, volente se, miraculum producturum esse, opus est, ut miraculosa fide, puta actiua, instructus sit, qui miraculum per se a Deo præstari cupit. 8. *Deum miracula fecisse ad voluntatem hominum, quibuscum virtus miracula patrandi communicata esse dici nequeat,* quod constet ex exemplo mulieris Cananæ Matth. XV. 28. & cæci Luc. XVIII. 41, 42. Sed quid inde? An ego docui, omnem, ad cuius voluntatem Deus miraculum præstitit, facultate *patrægymnæ* instructum fuisse? Aut an illud ex mea explicatione sequitur? Dicis:

*Pro sententia Carponii omnis homo, facultate miracula patrandi prædictus, est talis, ad cuius voluntatem Deus miraculum præstitit.*

*E. omnis homo, ad cuius voluntatem Deus miraculum præstitit, est talis, qui facultate miracula patrandi gaudet.*

Id quod a veritate per loca citata alienum est. Prodis ignorantiam Logicam. An omnis propositio vniuersalis simpliciter conuerti potest? Sic etiam recte concludam: *Omnis homo est mortalis, E. omne mortale est homo;* & ex falsitate propositionis posterioris veritatem prioris impugnabo.

### §. 72.

*An nostra explicatio modi quo*  
Falleris igitur, Dn. Clugi, dum modum, quo hominibus nudis vim miracula patrandi communicatam fuisse tradiderim in Theol.

Theol. Reu. §. 925. Sch. a. S. *Scriptura testimoniis alienum esse, obhaumatur-*  
*putas an. 9. pag. 63.* Tantum abest, vt sit ab illa alienus, vt *gim miracula*  
*ipsa S. Scriptura eundem clarissime repetitis vicibus doceat & profiterunt,*  
*inculceret (§. 58. 59.). Tu autem dum ne verbo quidem hanc in-*  
*culpationem vehementissimam recte probasti (§. 70. 71.), eo*  
*grauius peccas, quo es accusando in me iniquior, & quo euin-*  
*dentius ostendis, non veritatem, sed diffamationem Theologiae*  
*meae tibi curæ cordique fuisse. At dum non habes, quod op-*  
*ponas cum ratione, non mihi sed tibi, aduersetur?*

## §. 73.

At aliud ibidem an. 9. p. 63. crimen, si Diis placet, mihi ob- *An illa falsa*  
*iicitur? Quodnam? Cum Dn. Wolffio in explicando modo, quo sit proper*  
*apostoli miracula patrarent, idem sentire dico. Ridiculum! quasi consensum*  
*Ill. Wolffii non posset veritatem dicere! Ne de Sleuoglio, qui*  
*ante seculum iam vixit, & vti mea laude, sic vituperatione*  
*Dn. Opponentis superior est, dicam (§. 69. Sch.), habeo ipsam*  
*S. Scripturam verbis clarissimis praेउntem (§. 58. 59.), in cu-*  
*ius auctoritate infallibili tutus adquiesco. Quamobrem non*  
*opus est, vt de sententia Ill. Wolffii copiose disputem. Interea*  
*moneo ad Ios. X, 14, non tam ineptum esse Dn. Wolffium, vt*  
*Deum in sensu proprio & stricto homini obedire credit, quod*  
*ipsi, ad futurum lectori faciendum, imputat Dn. Opponens anim.*  
*10. p. 64. 65. Nam Theol. Nat. §. 474. inter alia clare scripsit:*  
*Atque adeo patet, S. Scriptura magistra facultatem patrandi mi-*  
*racula non aliter fuisse concessam, quam quatenus Deus ad eorum*  
*natum eadem fecit, voluntatem suam QVASI subiiciens illorum*  
*voluntati. Ne dicam, eandem inculpationem in B. Lutherum*  
*quoque eiusque versionem Biblorum l. c. ruere. Quod ad*  
*me attinet, lubens concedo, vocem ΥΠΩ per exaudire l. c. ver-*  
*tendam esse, sed illud ipsum meam sententiam confirmat (§.*  
*58. Sch.), sc. quod Iosua solis quiescentis causa moralis instrumen-*

K

tal,  
DFG

talis, Deus principalis fuerit (§. 65. 69.). Et quamvis Dn. Opponens excipiat: *Sicut non sequitur:*

*Christus Lazaro praecepit, ut viuus ex tumulo prodiret, Deo ipsum exaudiente Ioh. XI, 41.*

*E. Lazarus non a Christo excitatus est, sed Deus illum ad voluntatem Christi excitauit,*

*Sic etiam non sequitur:*

*Iosua soli praecepit, ut staret, Deo ipsum exaudiente. Ergo Iosua non effecit solem stare, sed Deus illum quiescere fecit;* hæc tamen obiecitio ἀπαιδευτικαν tantum ostendit, dum non negamus, effecisse Iosuam, ut sol staret, sed querimus: quomodo illud sit factum? Taceo infinitam discrepantiam, quæ inter Iosuam & Christum intercedit, dum hic essentialiter gaudebat omnipotencia, non ille; vnde ab uno ad alterum neutiquam valet consequentia.

*Monitum de  
loco Ioh. XI,*

41.

*SCHOL.* Circa locum Ioh. XI, 41. seqq. Dn. Opponens etiam in nota \* pag. 65. 66. alium quendam scriptorum meorum locum, quem vero, etiam si alias in locis excitandis studiosissimus sit, non adlegavit, vellicat. Cum igitur utrum recte & sincere, an contra meam mentem in scenam productus sit, relegere non potuerim, moneo tantum, preces Christi ex gratiarum actione eius me colligere, quia hæc sunt relata, quorum uno posito, alterum eriam ponitur. Ita etiam B. Stockium locum illum explicare video, dum ad h. l. ita commentatur: *Quod me exaudiisti, cum apud me in corde pro resurrectione Lazari ad te (Pater) mitterem preces.* Agebat autem Christus Deo gratias ante excitationem Lazarus, quia exauditionem precum tam certo praesciebat, ac si iam facta fuisset. Preces has autem & gratiarum actionem ad Patrem Christus mittebat, ut populus ipsum a Deo esse cerneret v. 42. Reliqua in cassum disputantur, quia rationem naturarum & communionem idiomatum in Christo nunquam ego negavi.

*Monitum  
aliud.*

§. 74. *Quod ad locum alterum, a Wolffio pro sua sententia excitatum, Marc. XVI, 17. seqq. attinet, quidquid de illo ad rem ipsam*

ipsum faciens Dn. Opponens disputat an. II. p. 66, id omne supra iam est explosum (§. 59.), vt adeo actum noua respon- sione agere, superuacuum sit.

## §. 75.

Anim. 12. p. 68. quasi re bene gesta, Dn. Opponens, vt egre-  
gium edat specimen Theologicum, ad me conuiitandum pro-  
greditur. Ut ipsi enim videtur, modo intempestiuus in me est.  
*Responso ad interpretatio-*  
*me est.*  
Philosophie Wolffianæ amor, quo corruptus eadem cum Dn. Wolffio  
(pariter ac si Sleuogtius non idem docuit §. 69. Sch.) chorda  
oberrem; modo cum Dn. Wolffio, sacras litteras per transennam  
adspiciente, errare malui, quam eum in tradendis Theologia reue-  
late institutionibus non sequi. Andabaturum more hoc adgredi  
est. An non ostendi, ipsum S. Scripturam verbis clarissimis eun-  
dem modum miraculorum Mosaicorum, propheticorum, &  
apostolicorum insinuare, quem ego docui (§. 58. 59.)? Non igit  
tum Philosophia Wolffianæ amor intempestiuus, sed reverentia,  
quam verbo diuino debeo, in hanc me sententiam adduxit.  
Annon licet cum S. Scriptura sentire? An ex sapientia Viri  
Wittenbergensis fonte forsan interpretatio S. Scripturæ hau-  
rienda est? Non tali auxilio, nec interpretibus istis tempus eger.  
Nam quādūis non magistros artium, sed Theologos, ad se ipsum  
forsan digitum intendens, audiendos putet Dn. Opponens I. c.  
non tamen forsan inter Theologum officio & eruditione talem  
satis distinguere nouit, quod eo magis dolendum est, quo est  
certius, non omnes Theologiae Doctores Theologorum nomi-  
ne dignos esse.

## §. 76.

Negatur porro, quod anim. 13. pag. 69. Dn. Opponens pro *An per me-*  
*explorato habet, satis ex iis, que hactenus dixit, intelligi, quod um expli-*  
*modus ille, quo virtus miracula edendi olim cum hominibus com-*  
*municata fuit, ita a me explicetur, ut re ipsa communicatam esse* dum nege-  
*mem. Quæ enim in superribus demonstrata dedi, contra-*tbaumatur.**

gi miracula rium satis manifeste loquuntur. Quin potius ex iis, quæ Dn. præfiterint? Opponens dixit, constat & intelligitur, quod rem & rei modum ubique confundat, quod magno argumentorum adparatu nil probet amplius, nisi quod prophetæ & apostoli miracula ediderint, de quo numquam ego dubitavi, quod nesciū denique rem explicandi modum destruc̄tum esse, sibi frustra p̄sigadeat, & aliis nitatur persuadere. Quodsi vero nihil minus meum explicandi modum pro tali, quo res ipsa negetur, habet, idem crimen Mosi etiam obiciendum est, quia non alium allegau modum, quam qui in hoc prophetarum principe *narratō p̄ntō* legitur (§. 58). Reliqua *nihil* animaduersio[n]is mihi non aduersantur (§. 55.).

## §. 77.

*Explicatio loci ex Wolfi Theol. Nat. P. I. pag. 443, directa sunt, ut adeo discussio[n]e eorum supersedere possim, mea tantum defensuris.* At quia æquum esse arbitror, ut verbis alterius bonus potius, quam diu fieri potest, quam malus sensus tribuatur, paucis tantum, quomodo illa intelligenda esse putem, ostendim, ut cauillationibus malevolis ini quisque obex ponatur. Ita vero se verba Wolfii habent: *Quoniam miracula ad nutum eorum secuta, ad quorum nutum (i.e. voluntatem; quæ autem locutio non excludit operationem quandam externam, mandato diu no conuenientem, vti statim seqq. docent verba; neque fidem in promissionem diuinam, sed includit. Nam desiderante fide miraculosa, non sequebatur miraculum §. 55. n. 7.* At Wolfius de iis hominibus tantum loquitur, ad quorū in nutum Deus fecerit miraculum) Deus eadem fecit; *et* vero volitionis (ita se habens, vt iam explicatum) siue veris, siue alio actu externo, veluti imponendo manum agrotis, significatus fuit; ideo adstantibus ip[s]inet (vt causa efficiens principialis physica) miracula patrassē visi sunt, vt ea de causa potentiam miraculosam ab

*ab apostolis vendi posse existimauerit Simon Magus* (putans ab arbitrio apostolorum eam pendere) *A&T. VIII. 18. seqq.* Quibus notatis, iisque, quae in superioribus demonstrata sunt, in subsidium vocatis, omnes Dn. Opponentis cauillationes per se corruunt & meram ipsius ostendunt *anachoritav.*

## §. 78.

Futilia sunt porro, quæ aduersus receptum Metaphysico-  
rum canonem, quod attributa rerum incommunicabilia sint, ex incommuni-  
doctrina de communicatione idiomatum in Christo opponit Dn. *An canon de  
Opponens anim. 15. pag. 80.* quia nulla inter hæc duo repugnat.  
cabitatate attributo-  
rum repu-  
gnet doctrinæ de Chri-  
tatu?

Opponens anim. 15. pag. 80, quia nulla inter hæc duo repugnat.  
cabitatate attributo-  
rum repu-  
gnet doctrinæ de Chri-  
tatu?

Verissimum enim est quidem, quod humani-  
tati Christi idiomata diuinitatis vere conueniant, at non aliter  
conuenient, nisi communicatiue propter unionem cum λόγῳ. *§. 80.*  
personalem. At canon ille metaphysicus non de unione du-  
orum entium & resultante hinc idiomatum vel attributorum  
communione, sed de rebus in se spectatis loquitur. Quamob-  
rem nec communicatio idiomatum in Christo illi canon, nec  
canon ille communicationi idiomatum in Christo repugnat.  
De nugis igitur, ignorantiae philosophicae testibus, copiose dis-  
putare, inanis labor esset. Denique quod ad animaduersio-  
nis finem pertinet, non negatur, apostolos virtute sibi data &  
propter dationem propria miracula edidisse; sed ut saepe dictum  
de eo queritur, quomodo illis data fuerit? & quomodo per  
datam virtutem miracula praestiterint? Ut igitur in re elenchi  
ignoratio, sic in verbis gloriose fuci ostentatio est.

## §. 79.

Pergo ad animadu-  
16. pag. 83. *Apostolos fuisse miraculorum,* *An Steuogitus  
ab ipsis editorum, causam efficientem, sed instrumentalem, non in modo  
principalem, quod Dn. Opponens dicit, ipse ego in superiori-  
bus demonstrau (§. 67.). At anim. 17. pag. 84. oppido con-  
tra veritatem loquitur Dn. Opponens, dum sententiam Steuogiti  
maturice*

*ame differ- de modo miraculorum, ab apostolis & prophetis editorum, pu-  
tiat?* ta, quod fuerit miraculorum illorum causa moralis instrumen-  
tal is, multam ab opinione mea distare, scribit, eorumque mo-  
rem, qui sine animi candore disputant, imitatus, imputatio-  
nes & peruerstiones suas, ut dogmata mea professa, repetit. Ad  
quæ non respondeo iterum, veritate & sententia meæ & con-  
fensus inter Slevogtum & me satis in superioribus demon-  
strata (§. 58. seqq.).

## §. 80.

*Solutio obie- Interea dum prophetas & apostolos causam moralem in-  
ctionum con- strumentalem miraculorum, per ipsos editorum, fuisse, quod  
tra thesni, cum Slevogto supra adstruximus (§. 69.), non concedit Dn.  
quod apostoli Opponens anim. 17. pag. 85, dubia eius examinanda sunt,  
fuerint mi- Obiicit*

*raculorum I. Si, s. Scriptura teste Act. XIX. II, Deus per manus aposto-  
suorum cau- lorum virtutes edidit, non sunt hi miraculorum causa moralis  
sa moralis instrumentalis. Nam cause mouentis indicium non est illa lo-  
instrumenta- quendī ratio: per manum alterius aliquid facere.*

Respondeo, negando consequentiam. Recte dicitur Deus per manus apostolorum miracula edidisse, quia, apostolo actum externum, supposita fide miraculosa, præstante, sequebatur miraculum, & hinc Deus pro libera dispositione actu illo ex-  
tero, vel opera hominis quasi vrebatur ad miraculum produ-  
cendum. At recte etiam dicitur apostolus causa moralis in-  
strumentalis miraculi, quatenus voluntas & operatio aposto-  
lica Deum non quidem virtute propria, attamen vi promissio-  
nis, quam Christus dederat, & cuius complementum, politis  
requisitis necessariis, ob summam veritatem eius deficere  
non poterat, mouebat, ad effectum miraculosum, voluntati  
apostoli conformem, producendum (§. 69.). Quoniam igitur  
vnum hic alterum non tollit, diuerso respectu habito nulla in  
hoc argumento consequentia est.

2. Apo.

2. Apostoli, per umbram suam Act. V. 15. & sudaria Act. XIX.  
 12. agrotis sanitatem restituente, pro causa eius efficiente in  
 S. Scriptura habentur, et si nil fecerunt, quo Deum ad eden-  
 dum miraculum mouerent.

In meis S. Scripturæ editionibus non lego, quæ Dn. Opponens  
 hoc loco scribit. Nam loco priore legitur tantum, agrotos in  
 lectis per plateas gestos & positos esse, ut venientis Petri vel umbra  
 obumbraret quendam eorum. Facile concedo, agrotos illos, in  
 tanta fidei miraculosa vi allatos, ut vel umbram Petri sibi pro-  
 desse putarent, sanatos esse, at quomodo sanati sint, vtrum Pe-  
 tro de industria illos obumbrante, an umbra Petri tantum in  
 illos, vel inscio Petro, cadente? exinde non constat. Quem-  
 cunque autem casum obtinuisse dicas, nil tamen in eo est, quod  
 explicationi nostræ aduersetur. Fieri enim potuit, ut umbra  
 Petri vel data opera vel casu in agrotos cadente, Petroque vo-  
 luntatem suam vel clare declarante, vel restitutam sanitatem  
 tamen adprobante, intuitu promissionis & fidei miraculosa  
 Deus motus fuerit, ad sanitatem agrotis obumbratis restituendam,  
 & sic restituerit actu. Et, qui quæsio rem aliter explicab-  
 sis? Umbra est priuatio lucis. An lucis priuationem tantæ ef-  
 ficaciam in corpore agroti fuisse putas, ut sanaretur, non acce-  
 dente operatione Dei? Locus alter minori adhuc difficultati  
 subest. Nam Act. XIX, II. 12. clarissime Lucas: Δινάρες τε &  
 τὰς τοχέας faciebat Deus per manus Pauli adeo, ut etiam ad in-  
 firmos deferrentur a corpore eius sudaria, seu semicinctia & disce-  
 derent ab eis morbi, & spiritus improbi ab eis exirent. Vnde  
 patet, easdem sanaciones agrotorum & electiones dæmonum  
 Deo tribui ut causæ efficienti, sed ita, ut ad fidem prædicatio-  
 nibus Paulinis inter mortales conciliandam, medio sudariorum  
 Paulinorum vsus sit. Et cum ipse Dn. Opponens scribat an-  
 13. p. 70. 71: Immo placuit Deo miracula odere per umbram apo-  
 stolorum, vel potius per eorum èmisas quæ solo contactu vestium,  
 quas

quas apostoli gestabant, ut illa vere quidem per apostolos, sed non virtute naturali, seu subiective inherente fieri, adpareret, fateor, me non videre, quomodo res aliter, quam per operationem diuinam, sed pro libera dispositione Dei ad medium hoc externum adstrictam, debeat explicari. Quoniam autem, que Pauli erat, res quædam intercedebat, dia των χειρῶν Παύλος Deus illa miracula fecisse dicitur.

3. *Egidius Strauchius in Consens. repet. p. 416. & Job. Reinhardi in Disputat. cit. causam instrumentalem moralem pro monstro Metaphysico declararunt.*

Non ad vnius vel alterius auctoritatem res reddit. Definitio de causa morali instrumentali (§. 68.) nihil continet impossibilitatis, ob eamque rationem figura monstri a monstrosis tantum fictionibus non recte rem capientium oritur. Causam moralem instrumentalem monstrum sine monstro esse ostendit, & ad obiectiones eorum, qui isthac infamia hanc causæ speciem notare moliti sunt, solidissime respondit Velthemius in Institut. Metaph. pag. 1384. seqq. ubi obiectiunculas in nota propositas simul, eodem exemplo retento, discussas inueniet Dn. Opponens.

4. Redolet hic foetus Scholas Caluinianorum, qui illum ad munierandam opinionem de efficacia verbi & sacramentorum, quam non nisi moralem esse volunt, excluderunt.

Respondeo hic breuibus, & facile patior, vt Dn. Opponens qui aures arrigere lectorem iubet, ad audiendam responsionem ad nubes usque aures arrigat. Veritas ex argumentis, non ex persona loquentis, vt supra iam dixi (§. 48. Sch. 2.), astimanda est, quocirca consentiant, dissentiant Caluiniani, nihil hoc ad rem facit. Deinde quis & qualis illorum nexus sit, neque ad liquidum deductum est. Interea silentio præterire non possum, calumniari Dn. Opponentem, dum adserere me, quod apostoli nil quidquam in miraculis fecerint, scribit pag. 87. Contrarium satis

satis e superioribus elucet (§. 58. seqq.). Et si adfirmare me illud verum est, cur non allegavit locum, qui alias in locis allegandis admodum est sollicitus? Sed ita fit, ubi non pro veritate eruenda, sed ad odium alteri conciliandum disputatur.

## §. 81.

Videamus autem, quid Dn. Dissidentis pro sua sapientia de  
hac re noui statuat anim. 18. pag. 87. Negans, apostolos mi-  
raculorum, ab ipsis editorum, causam moralem instrumenta-  
lem fuisse, negat etiam, quod fuerint causa instrumentalis phy-  
sica. Quid ergo? Placer ipsis, eos causam instrumentalis fin-  
gularem vocare. Quo sensu? quia ad naturam causae instru-  
mentalium proxime accedant, nec tamen in opere diuino & vires  
naturales exinde omnia ex indole causae instrumentalis vulga-  
ris possint estimari. Quid hoc rei est? Status questionis in eo  
versatur:

quomodo a prophetis & apostolis facta sint miracula, cum  
facultas miracula patrandi soli Deo propria sit?

Ipse Dn. Opponens hoc in principio tractationis huius agno-  
uit anim. 6. pag. 57. Iam postquam inanem disputationem  
in longum protraxit, suam tandem ita aperit sententiam:

Prophetas & apostolos in miraculis illis ad naturam causae  
instrumentalis proxime accessisse, sed omnia ex indole cau-  
sa instrumentalis vulgaris estimari non posse; quo sensu  
uno verbo eos causas instrumentales singulares vocatu-  
rus est.

An exinde modus concipitur, quo prophetæ apostolique mi-  
racula præstiterunt? Verba mera & res distinguere ignorat,  
qui hoc sibi persuaserit. Denuo enim hic queritur: quomo-  
do ad naturam causæ instrumentalis proxime quidem accesser-  
int? cur tamen omnia ex indole causæ instrumentalis vulga-  
ris nequeant estimari? & in quonam differentia sit posita inter

L aposto-

apostolos, miraculorum auctores & causam instrumentalem vulgarem? De quibus omnibus, licet cardo controuerfie in illis vertatur, magis tamen mutus est Dn. Opponens, quam pscis. Et licet ex simili legati, quidquid agit & efficit, vere agentis, licet non auctoritate propria, tamen vi potestatis, ab hero impetrare, rem declaraturus sit Dn. Opponens, sc. quod eodem modo propheta & apostoli, legatorum munere perfunditi, vere miracula ediderint, virtute non quidem propria & naturali, tamen aliunde accepta & diuina, nec tamen eo declarat modum. Nam denuo queritur: quomodo miracula edere potuerint virtute diuina, cum potentia miracula patrandi, vt consequens omnipotentiaz, quam soli Deo propriam esse in confessio est, soli Deo propria sit? & cum, ipso Dn. Opponente fatente, facultas θαυματργ-γυν̄ non ita communicata fuerit cum thaumaturgis, vt inhæserit subiective? Neque simile illud rem declarat propter disparitatem rationis. Legatus enim principis in rebus moralibus auctoritatem, nomine principis agendi, a principe potest accipere; at effectus miraculorum, e. g. restitutio vita, sanitatis, erant physici. A moralibus autem ad physica concludere απαιδευτια est. Dandum igitur potius esset exemplum, quo princeps facultatem suam naturalem agendi physicam, e. g. robur corporis insolens, cum alio quodam ita communicauerit, vt is virtute eius effectus physicos potuerit præstare. De quo frustra laborabit Dn. Opponens, etiam si, tali etiam exemplo dato, nondum distinet, sed confuse tantum negotium præsens persiceretur.

## §. 82.

*An a Theolo.* Cauillatio porro est, dum anim. 19. p. 88. Dn. Opponens scri-gia nouaca-bit: Cauendum esse (puta in hoc negotio, de quo iam sermo uendum? est) a Theologia noua, i. e. mea. (De Philosophia iam non loquor, quia id non ad me.). Nil ego noui in hoc negotio de modo, quo viri diuini miracula præstiterunt, dixi, sed id, quod

quod scriptor omnium antiquissimus, Moses, clarissimis verbis vice plus simplice docuit (§. 58.), quodque iam ante saeculum Philosophus & Philologus suæ ætatis summus, Slevogt, eodem modo & qua verba & qua rem dilucide, non repugnantibus, quantum scio, aliis sui ordinis viris, inculcauit (§. 69. Sch.). Quia igitur fronde hoc nouum dicit Dn. Opponens, a quo cauendum sit? Si ab eo cauendum est, a Mosis etiam, & aliorum scriptorum S. doctrinis cauendum est, quia Dn. Clugio dispergunt. Fac autem, nouum me dixisse. An omne nouum est falsum? Est tamen suspectum. At quibus? eis, qui argumenta ab utraque parte recta lance pendere nesciunt. Aequus enim & prudens rerum æstimator ex argumentis, non ex nouitate, vel vertute de veritate dogmatis iudicat.

## §. 83.

Ill. Wolffius in Theol. Nat. P. I. §. 473. prophetas apostolos-  
que causas miraculorum, ab ipsis editorum, occasio[n]ales vocauerat turgire recte  
hoc sensu, quod vi agendi miracula propria vel inhærente quidem dicantur mi-  
destinuti fuerint, at[tem]en Deo agendi miraculum occasionem præ-  
buerint. Nam causa occasionalis ipsi est, qua vi agendi propria  
destitutur, Deo tamen agendi occasionem præbet Psychol. Rat.  
§. 590. Quod cum ego etiam adseruerim Theol. Reu. §. 55, ab  
obiectionibus liberandum est. Obiicit Dn. Opponens an. 19.  
p. 89:

i, pro data modo cause occasionalis definitione dicendum esse, quod  
Israëlite murmurantes & de aquarum penuria exposulantibus  
habuerint facultatem miracula patrandi a Deo communicatam,  
propterea quod, cum ipsi vi propria aquas e falso eliciendi desti-  
tuuerentur, Deo per murmurationem occasionem dederint, eas-  
dem eliciendi.

Videamus, quantum roboris huic obiectioni insit! Wolffius  
Theol. Nat. P. I. §. 473. posuit propositionem: Si Deus enti

cuidam miracula patrandi facultatem confert, id non nisi eorumdem causa occasionalis est.

In quibus verbis latet propositio hæc:

*Quicunque ( homo merus ) habet facultatem miracula patrandi a Deo collatam, ille eorum causa occasionalis est.*

Sub hac maiore subsumit Dn. Opponens:

*Atqui Israëlite, propter aque penuriam murmurantes, miraculi ( sc. quo Deus aquam ex saxo eliciebat ) causa occasionalis sunt.*

*Nam ( vt definitio causæ occasionalis habet ) etiam si ipsi vi propria miraculum illud agendi destituerentur, Deo tamen murmurando miraculi agendi occasionem præbuerunt.*

*E. Israëlite facultatem miracula patrandi habuerunt a Deo collatam.*

Non miror, tam absurdam conclusionem Dn. Opponentem e præmissis venari, quia in præmissis regularum Logicarum sese ignarum, vel oblitum esse prodidit. In secunda enim figura ex puris affirmantibus nihil legitime sequi, Logicæ tyrones norunt. Quodsi vero maiorem propositionem, vt syllogismus ad primam figuram reducatur, simpliciter conuersurus sit ita: